
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento 
Promozione della Salute 
e del Benessere 
Animale

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Dlgs 33/13

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00004  del 11/06/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 005

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 005/DIR/2025/00005

OGGETTO: Adempimenti di cui alla D.G.R. 435/2025 - Nomina della commissione 
esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esame, ai sensi dell’art. 4 della L. 
362/1991, finalizzato alla formazione di una graduatoria regionale di farmacisti idonei 
da utilizzare per il conferimento di sedi farmaceutiche, di nuova istituzione o vacanti, 
disponibili per il privato esercizio di cui alla D.D. n. 33 del 11.4.2025.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 11/06/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021; 
VISTO l’art. 32 della L. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; VISTO il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss.mm.ii. e il Regolamento UE 2016/679. 
VISTA la Deliberazione G.R. n.684 del 26/04/2021 Atto di Alta Organizzazione 
Modello MAIA 2.0 Conferimento Incarico di Direttore del Dipartimento Salute e 
Benessere animale; 
VISTA la Deliberazione G.R. n.598 del 06/05/2024 “Proroga incarichi di Direttore di 
Dipartimento, del Segretario Generale della Presidenza e del Responsabile della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale”; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 613 del 13/05/2024 “Riapertura termini ed 
integrazione avvisi Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e 
Responsabile della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale: atto di indirizzo. 
Seguito DGR n. 598/2024: ulteriore proroga degli incarichi”; 
VISTA la Deliberazione G.R. n.854 del 19/06/2024 “Avvisi Direttore di Dipartimento, 
Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della Struttura Speciale 
Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n. 613 del 13 maggio 2024: ulteriore 
proroga degli incarichi.”; 
VISTA la Deliberazione G.R. del 28 giugno 2024 n. 932 avente ad oggetto: "Avvisi 
Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n. 854 del 19 giugno 
2024: ulteriore proroga degli incarichi”; 
VISTA la Deliberazione G.R. del 15 luglio 2024 n. 1022 avente ad oggetto: "Avvisi 
Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n. 932 del 28 giugno 
2024: ulteriore proroga degli incarichi”; 
VISTA la Deliberazione G.R. del 31 luglio 2024 n. 1115 avente ad oggetto: "Avvisi 
Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n.1022 del 15 luglio 
2024: ulteriore proroga degli incarichi”; 
VISTA la Deliberazione G.R. del 16 settembre 2024 n. 1262 avente ad oggetto: 
"Avvisi Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e 
Responsabile della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n. 
1115 del 31 luglio 2024: ulteriore proroga degli incarichi”; 
VISTA la Deliberazione GR del 15 ottobre 2024 n. 1409 avente ad oggetto: "Avvisi 
Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n. 1262 del 16 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

www.regione.puglia.it 2



settembre 2024: ulteriore proroga degli incarichi”; 
VISTA la Deliberazione GR del 18 novembre 2024 n. 1544 avente ad oggetto: "Avvisi 
Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n. 1409 del 15 ottobre 
2024: ulteriore proroga degli incarichi”; 
VISTA la Deliberazione GR del 10 gennaio 2025 n. 1 avente ad oggetto: " Avvisi 
Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n. 1544 del 18 
novembre 2024: ulteriore proroga degli incarichi.”; 
VISTA la Deliberazione GR del 17 marzo 2025 n. 309 avente ad oggetto: "Incarichi di 
Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della 
Struttura Comunicazione Istituzionale: ulteriore proroga. Avvio procedura definizione 
obiettivi individuali dell’anno 2025 per Direttori e figure equiparate.”; 
VISTA la Deliberazione GR del 21 maggio 2025 n. 637 avente ad oggetto: " Incarichi 
di Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e Responsabile 
della Struttura Comunicazione Istituzionale: ulteriore proroga.”; 
VISTA la Determinazione del dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi medici e 
Assistenza integrativa del 11 aprile 2025, n. 33 “Indizione bando di concorso pubblico 
regionale, per titoli ed esami, per il conferimento di sedi farmaceutiche disponibili per il 
privato esercizio nella Regione Puglia, ai sensi dell’art. 4 della L. 362/1991”; 
VISTA la D.G.R. n. 435 del 7.04.2025 “Concorso pubblico regionale, per titoli ed 
esami, per il conferimento di sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio 
nella Regione Puglia. Determinazioni”; 
VISTA la D.G.R. n.1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la D.G.R. n. 1295 del 26.09.2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase Strutturale”. 
VISTA la D.G.R. n. 24 del 24.01.2017, recante Misure organizzative per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza “Linee guida per il conferimento da 
parte della Regione di incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico o 
privato”. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e 
Assistenza Integrativa, di seguito riportata 
 
Premesso che:

con D.G.R. n.435 del 7.04.2025 recante “Concorso pubblico regionale, per titoli 
ed esami, per il conferimento di sedi farmaceutiche disponibili per il privato 
esercizio nella Regione Puglia. Determinazioni” è stato dato mandato “…alla 
Direzione del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale di 
provvedere con propri atti alla nomina dei componenti della commissione 
esaminatrice...” del concorso in oggetto;

•

con la stessa Deliberazione di Giunta regionale sono stati approvati i criteri in 
base ai quali sarà riconosciuto il compenso alla Commissione del concorso de 
quo;

•

in data 11 aprile 2025 è stata approvata la D.D. n. 33 recante “Indizione bando •

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

www.regione.puglia.it 3



di concorso pubblico regionale, per titoli ed esami, per il conferimento di sedi 
farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Puglia, ai sensi 
dell’art. 4 della L. 362/1991.”, pubblicata sul B.U.R.P. n. 30 del 14 aprile 2025;
ai sensi dell’articolo 3 del DPCM 30 marzo 1994, n. 298, la commissione 
esaminatrice della procedura concorsuale in parola deve essere così composta:

•

“a) un professore universitario ordinario o associato con un'anzianità di insegnamento 
di almeno cinque anni in una delle materie oggetto di esame;
b) due funzionari dirigenti o appartenenti alla carriera direttiva, dipendenti dalla 
regione o dalla provincia autonoma, dei quali almeno uno farmacista;
c) due farmacisti, di cui uno titolare di farmacia e uno esercente in farmacia aperta al 
pubblico, designati dall'ordine provinciale dei farmacisti.”
Le funzioni di presidente sono esercitate dal professore universitario o da uno dei due 
funzionari regionali; quelle di segretario da un funzionario della carriera direttiva 
amministrativa della regione o della provincia autonoma;

con nota prot. n. 0240659/2025 del 07/05/2025 è stato chiesto al Dipartimento 
di Farmacia – Scienze del Farmaco dell’Università degli Studi di Bari di 
comunicare la disponibilità di un professore universitario ordinario o associato 
con un'anzianità di insegnamento di almeno cinque anni in una delle materie 
oggetto di esame per ricoprire il ruolo di presidente della commissione di 
concorso de quo;

•

con nota prot. n. 0240659/2025 del 07/05/2025 è stato chiesto alla Consulta 
degli Ordini di Farmacisti di Puglia di comunicare la disponibilità due farmacisti, 
di cui uno titolare di farmacia e uno esercente in farmacia aperta al pubblico, 
per ricoprire il ruolo di componenti della commissione di concorso de quo.

•

Preso atto che:

con nota acquisita al protocollo n. 255591 del 15.5.2025 della Sezione Farmaci, 
Dispositivi medici e Assistenza integrativa, il Dipartimento di Farmacia – 
Scienze del Farmaco dell’Università degli Studi di Bari indicava come 
componente, con funzione di presidente, della commissione esaminatrice, per il 
concorso pubblico regionale, per titoli ed esami, per il conferimento di sedi 
farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Puglia il Prof. 
LEONETTI Francesco;

•

con nota acquisita al protocollo n. 285145 del 28.5.2025 della Sezione Farmaci, 
Dispositivi medici e Assistenza integrativa, la Consulta degli Ordini di Farmacisti 
di Puglia indicava come componenti della commissione esaminatrice per il 
concorso pubblico regionale, per titoli ed esami, per il conferimento di sedi 
farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nella Regione Puglia il Dott. DI 
NOI Antonio (titolare di farmacia) e il Dott. SOLAZZO Emilio (esercente in 
farmacia aperta al pubblico).

•

Ritenuto necessario:

individuare i componenti di cui alla lett. b) di cui sopra e il segretario tra il •

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

www.regione.puglia.it 4



personale di ruolo in servizio presso la Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e 
Assistenza Integrativa della Regione Puglia, come di seguito:

dott. Francesco BRUNETTI, funzionario E.Q. farmacista (componente);•
dott. Natalino Claudio PATANE’, funzionario E.Q. (componente);•
dott. Massimo INGANNAMORTE, funzionario E.Q. (segretario).•

procedere alla nomina della commissione esaminatrice del concorso pubblico 
per titoli ed esame, ai sensi dell’art. 4 della L. 362/1991, finalizzato alla 
formazione di una graduatoria regionale di farmacisti idonei da utilizzare per il 
conferimento di sedi farmaceutiche, di nuova istituzione o vacanti, disponibili 
per il privato esercizio così composta:

PRESIDENTE: Prof. LEONETTI Francesco, Università degli Studi di Bari;○

COMPONENTE: dott. Francesco BRUNETTI, funzionario E.Q. farmacista 
Regione Puglia;

○

COMPONENTE: dott. Natalino Claudio PATANE’, funzionario E.Q. 
Regione Puglia;

○

COMPONENTE: dott. DI NOI Antonio (titolare di farmacia);○

COMPONENTE: dott. SOLAZZO Emilio (esercente in farmacia aperta al 
pubblico);

○

SEGRETARIO: dott. Massimo INGANNAMORTE, funzionario E.Q. 
Regione Puglia.

○

•

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. e del Reg. UE - Garanzie alla 
riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/1990 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla normativa nazionale e 
comunitaria in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
Esiti Valutazione di impatto di genere: Neutro. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli 
Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

www.regione.puglia.it 5



Di nominare la commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed 
esame, ai sensi dell’art. 4 della L. 362/1991, finalizzato alla formazione di una 
graduatoria regionale di farmacisti idonei da utilizzare per il conferimento di sedi 
farmaceutiche, di nuova istituzione o vacanti, disponibili per il privato esercizio 
così composta:

PRESIDENTE: Prof. LEONETTI Francesco, Università degli Studi di Bari;a. 
COMPONENTE: dott. Francesco BRUNETTI, funzionario E.Q. farmacista 
Regione Puglia;

b. 

COMPONENTE: dott. Natalino Claudio PATANE’, funzionario E.Q. 
Regione Puglia;

c. 

COMPONENTE: dott. DI NOI Antonio (titolare di farmacia);d. 
COMPONENTE: dott. SOLAZZO Emilio (esercente in farmacia aperta al 
pubblico);

e. 

SEGRETARIO: dott. Massimo INGANNAMORTE, funzionario E.Q. 
Regione Puglia.

f. 

1. 

Di dare atto che con la Deliberazione di Giunta regionale n. 435/2025 sono 
stati approvati i criteri in base ai quali sarà riconosciuto il compenso alla 
Commissione del concorso de quo.

2. 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul BURP e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia nella sezione concorsi.

3. 

Di disporre che il presente provvedimento sia notificato ai componenti della 
commissione di cui al punto 1, all’A.Re.S.S. Puglia, alla società Merito s.r.l., 
all’Università degli Studi Aldo Moro di Bari – Dipartimento di Farmacia – 
Scienze del Farmaco e agli Ordini Provinciali dei Farmacisti di Puglia.

4. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici ed Assistenza Integrativa
Paolo Stella

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale
Vito Montanaro

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-06-11T14:04:12+0200
	Vito Montanaro


		2025-06-12T10:25:40+0200
	Vito Montanaro


		2025-06-12T10:27:39+0200
	Paolo Stella




